<sup>58</sup> OND 92.17-45: “Super litteram. ‘*Communis usus omnium*’, id est potestas quibuscunque cum debitis circumstantiis utendi. ‘*Omnibus esse debuit*’, scilicet in statu innocentiae: et adhuc deberet, si non esset pronitas hominum ad dissentiendum et male agendum. ‘*Sed per iniquitatem*’: Hoc glossa xii, q. i, c. *Dilectissimis*, exponit dupliciter. Uno modo sic: ‘*Per iniquitatem*’, id est per consuetudinem iuris gentium aequitati naturali contrariam, id est quae consuetudo est contraria illi aequitati naturali, quae fuisset in statu innocentiae, et etiam illi aequitati naturali, quae deberet esse inter homines in omnibus sequentes rationem; aequitati autem naturali, quae est inter homines pronos ad dissentiendum et male agendum, non est contraria ista consuetudo. Et ita contrarietas est secundum genus naturae, et non secundum genus moris; quia talis consuetudo non est iniqua neque mala. Et istam expositionem glossae secutus est apellans. Aliter exponit sic: ‘*Per iniquitatem*’, id est per sollicitudinem, ut ibi: ‘*Facite vobis amicos de Mammona iniquitatis*’, id est [de pecunia], quae per sollicitudinem est quaesita. Et ita secundum glossam ‘iniquitas’ accipitur pro iure gentium et pro sollicitudine. Et utroque modo exponendo per *iniquitatem*, accipitur quodam modo causaliter; quia tam ius gentium quam sollicitudo humana fuit causa divisionis dominiorum factae inter mortales. Tertio modo potest exponi, sicut iste exponit, ut ‘iniquitas’ accipiatur ibi pro peccato primorum parentium; et tunc per *iniquitatem* non accipitur proprie causaliter, se accipitur occasionaliter; quia iniquitas primorum parentum fuit occasio divisionis dominiorum: si enim non peccassent, nunquam fuisset dominiorum divisio; et tamen non fuit causa divisionis, sed voluntas humana sequens fuit causa divisionis dominiorum prima. Aliquorum autem dominiorum voluntas divina sola fuit causa. ‘*Et sic*’: Et tamen alio modo facta fuit aliquando inter mortales divisio, scilicet per specialem ordinationem divinam specialia revelatione manifestatam”. En el *Breviloquium* se dice que la equidad natural es “lo que es conforme a la recta razón”: II, 24.5-9, 160.

<sup>59</sup> Cf. Q. Skinner, *The Foundations of Modern Political Thought. Vol. 2 The Age of Reformation*, Cambridge, 1978, p. 156. Skinner alude a Ockham en el contexto del desarrollo de las teorías constitucionalistas de origen tomista, como Vitoria, Soto, Molina y Suárez contrarias al patriarcalismo, en las que se desarrolla la derivación de la sociedad política de un estado de naturaleza imaginario.

de apropiarse es conveniente a la naturaleza caída, pero no habría sido necesaria si nuestros padres no hubieran pecado<sup>60</sup>.

Ockham indica tres momentos relacionados con el surgimiento de la propiedad: el primer momento es el estado prelapsario en que la propiedad como tal no existe, solo un tipo de *dominium* que no se repitió luego de la Caída. El segundo momento es inmediatamente posterior al pecado, en que los hombres tienen la potestad de dividir y apropiarse de las cosas, apropiación que no puede identificarse aún con la propiedad. El tercer momento es aquel en el que entra en vigencia la propiedad en sentido estricto, pero bajo las características mundanas<sup>61</sup>. Esta tripartición temporal permite a Ockham determinar que la propiedad es *iure humano*, tal como lo explicita la Sagrada Escritura en el relato de Caín y Abel. Al argumento de Juan —que sostenía que Dios había repartido las túnicas entre el hombre y la mujer, mostrando que la propiedad se dividió antes del nacimiento de Caín y su hermano—, Ockham responde diciendo que la división lo fue respecto del uso, porque en la relación amorosa que se da en la pareja no puede haber división de propiedades, pues esta relación implica una armonía que no requiere de una relación violenta o coactiva. Por eso puede afirmarse que la división de las cosas entre los hombres no fue por un precepto divino, sino producto de la voluntad humana<sup>62</sup>.

<sup>60</sup> OND 14.188-206: "(...) primi parentes post peccatum non habuerunt dominium commune omnium temporalium proprie loquendo de dominio, sed habebant potestatem appropriandi sibi et etiam acquirendi commune dominium; quia quae in nullius bonis sunt, occupanti conceduntur. Et ideo illa potestas non fuit proprie dominium commune: sicut nec modo potestas appropriandi seu acquirendi illa, quae caelo, terra marique capiuntur, non est proprie dominium commune, quia si esset proprie commune dominium, nullus deberet sibi appropriare aliqua ipsorum absque communitatis consensus. Et ideo si omnino concedatur quod ista potestas appropriandi fuit commune dominium, dicunt isti impugnatores quod tale dominium non fuisset in statu innocentiae, si primi parentes non peccassent, quia ibi non fuisset potestas appropriandi. Et si quaeratur unde ergo habuerunt primi parentes talem potestatem appropriandi res temporales, quam non habuerunt ante peccatum, dicunt isti quod habuerunt illam potestatem ex natura corrupta. Quia ex dictamine rationis naturalis convincitur quod expedit posse peccantibus quod etiam habeant potestatem appropriandi sibi, nisi aliqui eorum eadem potestate sponte se privent, ita quod nullus debet in principio cogi talem potestatem dimittere."

<sup>61</sup> OND 14.361-366: "Et ita fuit triplex tempus: scilicet ante peccatum, in quo tempore habuerunt dominium, quale nunquam aliqui habuerunt postea. Secundum tempus fuit post peccatum et ante rerum divisionem; et in illo tempore habuerunt potestatem dividendi et appropriandi sibi res, et si talis potestas vocetur dominium, potest concedi quod habuerunt dominium commune rerum. Tertium tempus fuit post divisionem rerum, et tunc inceperunt dominia propria, qualia nunc sunt mundanorum."

<sup>62</sup> OND 88.97-134: "Secunda conclusio, quam probant, est quod primum dominium temporalium proprium post lapsum fuit iure humano seu ordinatione aut voluntate

En el estado natural o de inocencia el hombre tiene un derecho general de uso, un *dominium* racional sobre las cosas, en la medida en que estas no oponen resistencia y que se extiende a todo lo necesario para el sostenimiento de la vida, pero sin posibilidad de apropiación. Este es el *dominium* cedido por Dios y reconocido por la razón en el estado postlapsario. Sostiene Ockham que, si los hombres no hubieran pecado, la propiedad tal como la conocemos no habría existido<sup>63</sup>. Ahora, la propiedad se establece durante el tiempo en que los hombres instituyen normas civiles y gobiernos, porque la razón, en esa circunstancia, reconoce que es conveniente la adquisición de propiedades para el sostenimiento de la vida, pero es una adquisición que proviene del derecho positivo. Por tanto, la propiedad tiene su origen en la situación postlapsaria por un motivo de conveniencia y utilidad en un mundo que ofrece resistencia y en el que se establecen convenciones que posibilitan la convivencia social.

---

humana introductum. Hanc probant sic: Prima divisio dominiorum, quae legitur in scriptura, fuit inter Abel et Cain. Sic enim legitur Genesis iv: Fuit autem Abel pastor ovium et Cain Agricola. Factum est autem post multos dies ut offerret Cain de fructibus terrae munera Deo. Abel quoque obtulit de primogenitis gregis sui, et de adipibus eorum; et respexit Dominus ad Abel, et ad munera eius. Ad Cain autem, et ad munera illius, non respexit. Ex his verbis colligitur quod isti duo habuerunt rerum divisarum distincta dominia. Sed non legitur quod ista divisio fuit facta praecepto divino; ergo voluntate humana fuit prima dominiorum divisio introducta. Sed forte obiiciet aliquis contra hoc dupliciter. Primo quia, antequam nasceretur Cain vel Abel, dixit Dominus ad Adam: In sudore vultus tui vesceris pane tuo, sicut habetur in Genesis iii; ergo Adam habebat panem proprium ante filios. Item, in eodem capitulo legitur: Fecit quoque Dominus Deus Adae et uxori eius tunicas pelliceas, et induit eos; ex quibus verbis datur intelligi quod uterque ex dono Dei habuit propriam pelliceam; ergo non solum ante nativitatem Cain et Abel fuit dominiorum distinctio, sed etiam immediate a De fuit dominiorum distinctio introducta. Sed ad utrumque istorum respondent isti quod, licet inter primos parentes fuerit rerum divisio quantum ad usum, omnes tamen fuerunt communes quantum ad aliquale dominium: quod propter vinculum matrimonii ac concordiam et amorem inter ipsos satis videtur probabile. Stante enim amore et concordia inter ipsos, non videtur quod debuerint aliqua ratione moveri ad dividendum temporalia inter se quoad dominium seu proprietatem. Dicunt etiam quod, esto quod divisissent inter se res temporales quoad dominium, et ita prima dominiorum divisio non fuisset inter Cain et Abel, tamen adhuc voluntate humana prima dominiorum divisio fuisset introducta. Nam antequam Adam pane vesceretur et antequam eis Dominus daret tunicas pelliceas, legitur quod cum cognovissent se esse nudos, consuerunt folia ficus, et fecerunt sibi perizomata. Non apparet autem quod plus appropriaverint sibi pelliceas quam perizomata. Ergo si pelliceae et res aliae fuerunt divisae inter eos quoad dominium, sequitur quod perizomata fuerunt divisa inter eos quoad dominium; et non ex speciali praecepto divino, sed voluntate humana. Ergo voluntate humana fuit prima dominiorum distinctio introducta."